
 

1 
 

CAS Juristische Grundausbildung für Nichtjuristinnen und Nichtjuristen – (ab Frühling 2025)  
inkl. zusätzliche Durchführungen 
 

Modulbeginn Modul Klassen Durchführung Dozent*in ECTS-
unkte 

Preis in CHF* 

19.02.2025 OR Teil II 2 Klassen Regulär MLaw Andreas Ehrsam 2 1310.- 

21.02.2025 Zivilprozessrecht 2 Klassen Regulär lic. iur. Guido Walser 2 1310.- 

25.02.2025 Sachenrecht 1 Klasse Zusätzlich Hanspeter Kolly,  
Amtsschreiber und Notar 

3 1840.- 

26.02.2025 Strafprozessrecht 1 Klasse Zusätzlich lic. iur. Konrad Jeker, M.B.L.-HSG 2 1310.- 

21.10.2025 Personen- und Familienrecht 2 Klassen Regulär lic. iur. Claudia Sigel 2 1310.- 

24.10.2025 Staats- und 
Verwaltungsrecht 

2 Klassen Regulär lic iur. Guido Walser 2 1310.- 

16.10.2025 SchKG 1 Klasse Zusätzlich MLaw HSG Noemi Zimmerli 3 1840.- 

17.10.2025 OR Teil I 1 Klasse Zusätzlich MLaw Marco Keller 2 1310.- 

25.02.2026 Ehegüter- und Erbrecht 2 Klassen Regulär MLaw Erika Wurzer 2 1310.- 

10.02.2026 Strafrecht 1 Klasse NM Regulär Dr. iur. Christoph Fricker 3 1840.- 

11.03.2026 OR Teil II 1 Klasse Zusätzlich MLaw Andreas Ehrsam 2 1310.- 

27.02.2026 Zivilprozessrecht 1 Klasse Zusätzlich lic. iur. Guido Walser 2 1310.- 

Herbst 26 Sachenrecht 2 Klassen Regulär Hanspeter Kolly,  
Amtsschreiber und Notar 

3 1840.- 

Herbst 26 Strafprozessrecht 2 Klassen Regulär lic. iur. Konrad Jeker, M.B.L.-HSG 2 1310.- 

Herbst 26 Personen- und Familienrecht 1 Klasse Zusätzlich lic. iur. Claudia Sigel 2 1310.- 
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Herbst 26 Staats- und 
Verwaltungsrecht 

1 Klasse Zusätzlich lic. iur. Guido Walser 2 1310.- 

Frühling 27 SchKG 2 Klassen Regulär MLaw HSG Noemi Zimmerli 3 1840.- 

Frühling 27 OR Teil I 2 Klassen Regulär MLaw Marco Keller 2 1310.- 

Frühling 27 Ehegüter- und Erbrecht 1 Klasse Zusätzlich MLaw Erika Wurzer 2 1310.- 

Frühling 27 Strafrecht 1 Klasse Zusätzlich Dr. iur. Christoph Fricker 3 1840.- 

Herbst 27 OR Teil II 2 Klassen Regulär MLaw Andreas Ehrsam 2 1310.- 

Herbst 27 Zivilprozessrecht 2 Klassen Regulär Lic. iur. Guido Walser 2 1310.- 

Herbst 27 Sachenrecht 1 Klasse Zusätzlich Hanspeter Kolly, 
Amtsschreiber und Notar 

3 1840.- 

Herbst 27 Strafprozessrecht 1 Klasse Zusätzlich Lic. iur. Konrad Jeker, M.B.L.-HSG 2 1310.- 

 

* Änderungen vorbehalten // Personen aus den Trägerkantonen BS/BL/SO erhalten CHF 250.- Rabatt. 

Die Detailinformationen finden Sie bei den Modulbeschreibungen im Bereich Download unter «Factsheet». 

 

Olten, 17.01.2025 
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DAS Paralegal Spezialisierungsmodule 2024/2025 und Diplomarbeit 
 

Modulbeginn Modul Dozent*in ECTS-Punkte Preis in SFr. 

13.01.2026 Arbeits- und Personalrecht lic. iur. Sara Oeschger 3 1520.- 

14.01.2026 Sozialversicherungsrecht lic. iur. Doris Vollenweider  3 1520.- 

28.04.2025 Migrationsrecht MLaw Lisa Rudin 
Dr. iur. Constantin Hruschka 

3 1520.- 

25.08.2025 Juristisches Arbeiten 
(Pflichtmodul) 

Dr. iur. Thomas Gattlen 3 1520.- 

 Diplomarbeit  4 1100.-** 

 
** Swiss Paralegal Association-Mitglieder erhalten CHF 500.- Rabatt.  

Die Detailinformationen finden Sie bei den Modulbeschreibungen im Bereich Download unter «Factsheet».  

 

Olten, 17.01.2025 
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Aufbau juristische Grundausbildung für Nichtjuristinnen und Nichtjuristen 

Neben dem erfolgreichen Abschluss von acht Grundmodulen aus der Auswahl vom CAS Juristische Grundausbildung für Nichtjuristinnen und Nichtjuristen 
(mind. 17 ECTS-Punkte) setzt sich das DAS-Programm aus folgenden Bestandteilen zusammen:  

• Pflichtmodul Juristisches Arbeiten (mit Leistungsnachweis, 3 ECTS-Punkte), 
• Mindestens ein Spezialisierungsmodul (mit Leistungsnachweis, 3 ECTS-Punkte), abhängig von der im Rahmen des CAS Juristische Grundausbildung für 

Nichtjuristinnen und Nichtjuristen bereits erreichten Anzahl ECTS-Punkte (Zulassungserfordernis zur Diplomarbeit mindestens 26 ECTS-Punkte),  
• Praxisorientierte Diplomarbeit (4 ECTS-Punkte) 
• Total mindestens 30 ECTS-Punkte 

 

 

 

 
Olten, 01.11.2024 

https://www.fhnw.ch/de/weiterbildung/wirtschaft/cas-juristische-grundausbildung
https://www.fhnw.ch/de/weiterbildung/wirtschaft/das-paralegal-fhnw

